INDICAÇÃO N° 433/13

                     Indicamos ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser restaurada a sarjeta da Rua

Mogi das Cruzes, mais precisamente em frente à Igreja Santa

Cruz, no Bairro do Parateí, a qual levantou, causando um grande

desnivelamento no local.

JUSTIFICATIVA

                    A referida sarjeta se encontra totalmente

danificada, avançando, em grande parte, para cima da calçada, o

que além de causar um enorme desnivelamento, pode inclusive,

causar acidentes com pedestres no local.

                    Ocorre que por se tratar de um local com

grande fluxo de pessoas, haja vista que ali se localiza a Igreja

Santa Cruz, o risco de alguém, principalmente uma criança ou um

idoso se acidentar é muito grande, o que vem gerando grande

preocupação aos moradores de demais usuários da Rua Mogi das

Cruzes.

                    Cabe ressaltar que, além do risco de graves

acidentes, o desnivelamento em que se encontra hoje a mencionada

sarjeta prejudica a passagem das águas pluviais e oriundas das

residências, o que pode gerar problemas mais graves na época de

chuvas fortes.

                    Por tais motivos, esperamos do Executivo

Municipal providências urgentes para que os problemas relatados

acima sejam sanados o mais breve possível.

                    Sala das Sessões, 11 de Dezembro de 2013.

Adair Teixeira de Souza

Vereador

Antonio Carlos Rodrigues

Vereador